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1 Uvod

Na Gzemi Jihomoravského kraje jsou pravidelné vymezovany oblasti s prekroéenymi imisnimi
limity, a to pro Skodliviny PMi, PMzs, benzo[aJpyren a v dopravou nejzatizenéjsich
lokalitach (Brno) i NO,. V poslednich letech je z hlediska vymezeni oblasti s pfekroCenymi
imisnimi limity v Jihomoravském kraji zésadni zejména benzo[ajpyren, jehoZ majoritnim
zdrojem v CR jsou lokalni topeniété.1 Prestoze je Jinomoravsky kraj z velké vétsiny (93,5 %)
plynofikovén, nékteré obce stale nejsou a jsou odkdzany pouze na pevnd paliva &i elektfinu®.
Navic ve spousté zejména malych obci i pres plynofikaci stéle dochazi k topeni pevnymi
palivy, a co je horsi, také ke spoluspalovani odpadu.

Kromé lokalnich topenist je vyznamnym zdrojem znetiéténi v Jihomoravském kraji i doprava.
Ta je soustfedéna zejména do Brna, kde dopravni lokality dosahuji pravidelné nejvyssich
koncentraci suspendovanych ¢astic PMjoa PM;s, a dale také oxid@ dusiku. Jihomoravsky kraj
dale protinaji dalnice a rychlostni silnice, v jejichZ blizkosti se nachazi obce, které mohou byt
gkodlivinami z dopravy rovnéz ovlivnény.

Z vy$e uvedenych divodl byly vybrany 3 lokality na uzemi kraje, které reprezentuji malé
obce s vyie uvedenymi problémy. V lokalité Prace je jiz plyn zaveden, presto podstatna Cast
obce plyn jako palivo nevyuZiva. Dle statistiky RWE GasNet je v Praci 228 pfipojek, z toho 154
(67,54 %) neaktivnich. Obec ChudCice doposud plynofikovana nebyla, navic se jedna o hare
provétravanou lokalitu. Obec Velké Pavlovice plynofikovana je, plyn je z Casti vyuzivan jako
palivo, dle statistiky RWE GasNet je ve Velkych Pavlovicich 979 pfipojek, z toho 121 (12,36 %)
neaktivnich. Navic obec lei v tésné blizkosti dalnice D2 a v kombinaci s lokdlnimi topenisti
zde muze dochézet k prekratovéani hodnot imisnich limitd. Vybrané lokality jsou uvedeny na
piehledové mapce na Obr. 1. Poéty jednotlivych zplsobl vytdpéni (dle paliv) v obcich méfici
kampané pak uvadi Tab. 1.

Tab. 1 — Typy vytapéni v obcich méfici kampané. Zdroj: ¢MMU, REZZO 3

o ©

- £

@ =

Q. e

o Q2

Nazev Obce 2 L
Prace 0 39 56 i | 0 33 0 137 17
Chudcdice 2 60 55 0 3 0 13 120 19
Velké Pavlovice iy 7 19 0 2 889 0 53 95

Cilem projektu je objektivné poskytovat verejnosti aktualni informace o kvalité ovzdusi mimo
statni sit imisniho monitoringu. Vzhledem ke skute¢nosti, Ze je dlouhodobé sledovana kvalita
ovzdusi nejhorsi v zimnim obdobi, tedy v obdobi topné sezony, kterd je navic charakteristicka
zhoréenymi rozptylovymi podminkami, prob&hla kampan méfeni kvality ovzdusi praveé
b&hem topné sezény koncem roku 2015 (23. 10. 2015 - 20. 11. 2015).

1 7netitténi ovzdudi na uzemi CR, CHMU Praha (www.chmi.cz)
% Program zlep3eni kvality ovzdusi Jihomoravského kraje, 2012
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Namérena data jsou doplnéna daty statni sité imisniho monitoringu, diky é¢emuZ je moiné

nejen srovnat jednotlivé lokality této kampané s dlouhodobym méfenim, ale rovnéi je
mozné je na tato méFeni navazat a odhadnout tak vztah k imisnim limitdm stanovenym

v legislativé.’

Vysledky dosazené vramci této méfici kampané je pak mozné vyuZit jako podkladovy
materidl pro strategické dokumenty kraje. Jedna se zejména o podporu kotlikovych dotaci,
zasady Uzemniho rozvoje atp. Ddle mohou vysledky slouZit jako podplrny argument pro

vvs

zakoupeni a provozovani méfici techniky pro lokality, kde nemeéri

statni sit imisniho

. o Zajeti
Obr. 1 - P¥ehled lokalit mé&Feni — Prace (1), Chudgice (2) a Velké Pavlovice (3)

3 74kon o ochrang ovzdusi & 201/2012 Sb.



2 Charakteristika méfici kampané

2.1 Lokality méfeni

2.1.1 Prace

Obec Prace le#i zhruba 10 km jihovychodné od Brna. Rozprostira se na plose 471 ha a Zije
v ni necel4 tisicovka obyvatel. Prvni historicky doloZena zminka o obci Prace pochazi z roku
1274. Vyznamné informace o pocatku historie obce Prace uvadi autor Alois Liéman dle
Vlastivédé moravské, Il. mistopis, Slavkovsky okres. Ve Volného Topografii je psano, Zze osada
Prace vznikla na upati nevysokého névrsi v 11. nebo 12. stoleti. Nazev vesnice je
pravdépodobné odvozen od slova "prat", protoZe tu byla plvodné salas, kde se stfihaly ovce,

predla a prala se tu vina. Tento nazev se postupné vyvijel od plvodniho PRACZ pres
PRACZEM, PRACZIN, PRATCE, PRACA az k dnesnimu PRACE".

Obec Prace je piedeviim zndma diky Mohyle Miru - pamétniku bitvy T¥i CisaFd z roku 1805,
ktera se zde odehrala.

Samotné méfeni probihalo od 23. 10. do 6. 11. 2015 na pozemku zékladni Skoly na ulici
Kobylnicka (Obr. 2 a Obr. 3).

GPS ddaje méreni: 49.1386747N, 16.7626397E. Nadmorska vyska: 242 m.n.m.

& /A b~ ) '.V' \
M WS T

Obr. 2 — Umisténi méfeni v lokalité Prace

* Web obce Prace - httg:[[www.graceubrna.cz[



Obr. 3 — Lokalita Prace, méfici viz a odbérova zafizeni, méfici kampan 2015

V tésné blizkosti mé&Fici lokality jsou rodinné domky a také Prateckd palirna. Jako hlavni zdroj
ovliviiujici kvalitu v této oblasti jsou lokéIni topenisté, narazové muze jit také o vliv dopravy.
V obci neni 2adny vyznamnéjsi primyslovy zdroj znetiétovani ovzdusi. Obec leZi v drobném
doliku, provétravana je viak dostatené.

V lokalité Prace probihalo kontinudlni méfeni pomoci méficiho vozu (PMjo, oxidy dusiku,
oxid sifi¢ity, oxid uhelnaty, troposféricky ozon), dale pak byly odebirany suspendované
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tastice PMys na filtr s gravimetrickym stanovenim a odbér benzo[ajpyrenu. Popis
jednotlivych 3kodlivin a metod jejich stanoveni je v nasledujicich kapitolach.

2.1.2 Chudcice

Obec Chudgice naleznete 20 km severozapadné od mésta Brna v mirné, pFiéné snizening,
geologicky dobfe znamé slomové oblasti - Boskovické brazdé. S obci jsou svazany historické
poznatky o osidlovani jizni Moravy, at jiz Kelty, Kvéady ¢i Slovany. V jejich véku byly Chudcice

rovnés soucasti Velkomoravské fise.

Katastralni uzemi obce Chudgice se rozklada témé&F vyhradné v geomorfologickém okrsku
Chudgickéd pahorkatina, ktery je soucasti geomorfologického podcelku Oslavanska brazda.

Podél vychodni hranice chudgického katastr_élnl'ho Gzemi protéké protahlou snizeninou SV-JZ
sméru potok Kufimka. Od udolni nivy se prudce zvedaji okrajové zlomové svahy Bobravské
vrchoviny s kopcem Kuriky, ktery dosahuje nadmofské vysky 422 m s pievySenim cca 180 m.’

Obec se rozkladé na 410 ha (z &ehoZ 35 ha tvofi lesy), k 1. 6. 2014 zde Zilo 895 obyvatel. Obec
neni plynofikovana. K topeni se zde pouzivaji pfedevSim tuha paliva. Samotné méreni
probihalo od 26. 10. do 11. 11. 2015 na pozemku pfed obecnim ufadem v Chudgicich (Obr. 4
a Obr. 5). )

GPS (idaje méfeni: 49.2870575N, 16.4558808E. Nadmorska vySka: 245 m.n.m.

Obr. 4 — Umisténi mé&feni v lokalité Chudtice

5 Web obce Chudgice - http://www.chudcice.cz/



Pod Harkou

ey U

Obr. 5 - Lokalita Chud¢ice, odbérova zafizeni, méfici kampan 2015
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V tésné blizkosti méFici lokality jsou rodinné domky a také obecni ufad. Jako hlavni zdroj
ovliviujici kvalitu v této oblasti jsou bezesporu lokdIni topenisté, narazové muze jit také o
vliv dopravy. V obci neni zadny vyznamnéjsi pramyslovy zdroj znetigtovani ovzdusi. Obec leZi
v doliku Boskovické brazdy, neni dostateéné provétravana.

V lokalité Chud¢ice byly odebirany suspendované &astice PMjo a PMys na filtr s
gravimetrickym stanovenim a odbér benzo[aJpyrenu. Popis jednotlivych kodlivin a metod
jejich stanoveni je v nasledujicich kapitolach.

2.1.3 Velké Pavlovice
Obec Velké Pavlovice lezi zhruba 35 km jizné od Brna. Rozprostira se na plose 2324 ha a Zije
v ni 3051 obyvatel (k 1. 1. 2015). Katastr Velkych Pavlovic byl intenzivné osidlen uz prvnimi
zemédélci v neolitu a od té doby se zde rlizné archeologické kultury stfidaly prakticky az do
doby velkomoravské. Otom také svédéi archeologické nalezy z Velkych Pavlovic a okoli. Jsou
2de naleziété sidliét jiz z obdobi ddvno predkFestanského®.

Katastr Velkych Pavlovic leZi na rozhrani Dyjského dvalu a prvnich kopct Kyjovské
pahorkatiny. Reliéf krajiny se vyznaduje vyraznymi snizeninami, zaoblenymi hibety, mélkymi
sedly a vyraznou nivou fi€ky Trkmanky. Tato krajina je idedIni pro péstovani révy vinné, ktera
se zde podle pisemnych prameni péstuje jiz téméf osm stoleti. Z geomorfologického
hlediska pat¥i Velké Pavlovice a okoli k Zdanickému lesu a Kyjovské pahorkatiné. Nejvyssim
mistem je vrch Lysd —292 mn. m., nejnizéim tok Trkmanky — 168 m n.m.

= ,"/"\,_\ Y _\,, 2 f A »"'ﬂ!

E PAVLOVICE

PEiEniky

Y " i Pavievsky
N\ g rybnik

Obr. 6 - Umisténi m&Feni v lokalité Velké Paviovice

Samotné méfeni probihalo od 6. 11. do 21. 11. 2015 na pozemku Ekocentra Trkmanka

(httg:[[www.ekocentrum-trkmanka.com[), jak uvadi Obr. 2 a Obr. 3.

& Web obce Velké Pavlovice - http://www.velke-pavlovice.cz/
9



GPS udaje méfeni: 48°53'45.811"N, 16°49'11.011"E. Nadmorska vyska: 175 m.n.m.

¢

méfici kampan 2015

Obr. 7 - Lokalita Velké Paviovice, méFici viiz a odbérova zarizeni,
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V tésné blizkosti méFici lokality je ekocentrum Trkmanka a sportovni areal. Pfed ekocentrem
vede ulice Nadrazni. Dalnice D2 je od méfici lokality vzddlena cca 1,3 km. Jako hlavni zdroj
ovliviiujici kvalitu v této oblasti jsou bezesporu lokalni topenidté a vliv dopravy. V obci neni
zadny vyznamnéjsi pramyslovy zdroj znediétovani ovzdusi. Obec je dostatecné provétravana.

V lokalité Velké Pavlovice probihalo kontinualni méFeni pomoci méficiho vozu (PMao, oxidy
dusiku, oxid sifitity, oxid uhelnaty, troposféricky ozoén), déle pak byly odebirany
suspendované castice PMys na filtr s gravimetrickym stanovenim a odbér benzo[ajpyrenu.
Popis jednotlivych 3kodlivin a metod jejich stanoveni je v nasledujicich kapitolach.

2.2 Méiené skodliviny, imisni limity

2.2.1 Suspendované ¢astice PMioa PMzs

Suspendované castice PMyo jsou ¢astice s maximalni velikosti aerodynamického praméru 10
um, Eastice PMys pak maji aerodynamicky primér maximalné 2,5 um. O jaké Castice se
velikostné jednd, ukazuje nasledujici Obr. 8.

Lidsky vilas = ©PMas
~ 50az70 ym WU g——.

h-.__.. -
Cca 90 pm
zrnko pisku image courtesy of the U S EPA_

Obr. 8 — Srovnani velikosti édstic PM; a PM, 5 s zrnky pisku &i lidskym viasem

S v&tiimi ¢asticemi si jiz lidské télo umi poradit (vykasle je, popf. se zachyti na chloupcich
v nose), proto se jiz neméfi. Naopak se pozornost zaméfuje k €im dal mensim casticim,
protoze plati, Ze &im menéi pramér &astice, tim déle se v lidském téle dostane a tim je pro
tlovéka nebezpeénéjsi. Negativni zdravotni uéinky PMyg @ PMy5 se projevuji jiz pfi velmi
nizkych koncentracich bez zfejmé spodni hranice bezpe¢né koncentrace. Zdravotni rizika
gastic ovliviiuje jejich koncentrace, velikost, tvar a chemické slozeni. Mohou se podilet na
snizeni imunity, mohou zplsobovat sanétliva onemocnéni plicni tkdné a oxidativni stres
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organismu. Pfi chronickém pusobeni mohou zpisobovat respiratni onemocnéni a snizovat
funkci plic.

Suspendované castice jsou emitovany jak pfirodnimi (napf. sopky ¢i pra$né boure), tak i
antropogennimi (napf. elektrarny a pramyslové technologické procesy, doprava, spalovani
uhli v domacnostech, spalovani odpadu) zdroji. Vétiina téchto antropogennich emisnich
zdrojl je soustfedéna v urbanizovanych oblastech, tj. v oblastech, ve kterych Zije velka cast
populace.

Hlavnimi zdrojem tuhych znecitujicich latek v Jihomoravském kraji jsou doprava a malé
zdroje (lokélni topenisté). Pokud se podivdme na emise jednotlivych frakci PMio @ PMygs, pak
je zfetelné, Ze zhruba t¥i Ctvrtiny téchto suspendovanych ¢astic produkuje doprava (REZZO 4)
a zhruba 20 % pak lokélIni topenisté (Obr. 9). Emise z dopravy jsou soustfedény predevsim do
vétéich mést a podél vyznamnych dopravnich taht. V obcich jako Prace a Chudcice budou
rozhodujici lokdlni topenisté. Ve Velkych Pavlovicich se jiz doprava coby zdroj emisi PM
projevi.

REZZO1 REZZO 1
3% - 3%
REZZO 2
1%

REZZO 2
1%

Obr. 9 — Bilance emisi PM, (vlevo) a PM;5 (vpravo) v Jihomoravském kraji 4

2.2.2 Benzo[a]Jpyren

Benzo[aJpyren (BaP, Obr. 10) je legislativnim zastupcem polyaromatickych uhlovodikd.
Ptirodni hladina pozadi benzo[ajpyrenu muze byt s vyjimkou vyskytu lesnich pozart témeér
nulova. Jeho antropogennim zdrojem, stejné jako ostatnich polycyklickych aromatickych
uhlovodiku (PAH), je jednak nedokonalé spalovani fosilnich paliv jak ve stacionarnich
(domdci topenisté) tak i v mobilnich zdrojich (motory spalujici naftu), ale také vyroba koksu,
seleza a obalovny Ziviénych smési. Benzo[ajpyren, stejné jako dalsi PAH s 5 a vice
aromatickymi jadry, je navazan predevsim na &astice mensi nez 2,5 um.

Obr. 10 — Strukturni vzorec benzo[ajpyrenu

7 program zlepSovani kvality ovzdusi, zéna Jihovychod (MZP, 2015)
v 3



U benzo[a]pyrenu, stejné jako u nékterych dalsich PAH, jsou prokazany karcinogenni ucinky
na lidsky organismuss.

Hlavnim zdrojem benzo[ajpyrenu v zimnim obdobi jsou v Ceské Republice lokalni topenisté
(Obr. 11). Obdobna situace bude i v Jihnomoravském kraji. Odlidny podil lokélnich topenist na
znediéténi BaP je v aglomeraci Brno, kde je jednak centralni zasobovani teplem a zaroven
vysoky podil dopravy. | tak jsou pro emise benzo[a]Jpyrenu rozhodujici lokalni topenisté (61
%), svij vliv vSéak ma i doprava (39 %). Ale v obcich, jako jsou Prace, Chudéice a také Velké
Pavlovice, bude vliv lokdlnich topenist zcela rozhodujici.

M 1Adbi - Lokalni vytapéni domacnosti / Residential: Stationary
8 1A3bii - Silnién! doprava: Nakladni doprava nad 3,5 tuny / Road transport: Heavy duty vehicles and buses

™ 1A2a - Spalovaci p y v prumysiu a ictvi: Zelezo a ocel / Stationary comb: in ifacturing ind and construction: Iron and steel
= 1A3bi - Silniéni doprava: Osobni automobily / Road transport: Passenger cars .
™ 1B81b - Fugitivni emise z pevnych paliv: T fi e pevnych paliv / Fugitive emission from solid fuels: Solid fuel transformation

™ 1A1a - Velejna energetika a vyroba tepla / Public electricity and heat production
™ 1Adai - Sluby / instituce: Stacionamni spalovaci zdroje / Commercial/institutional: Stationary
™ Ostatni / Other

ol 12

101

emise /emission [t]

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Obr. 11 - Emise benzo[ajJpyrenu v Ceské Republice dle kategorii zdroji NFR (2013) .

REZZO 1
0% REZZO 2

0%

Obr. 12 - Emise benzo[ajpyrenu v Jihomoravském kraji9

& ¢HMU, ,Znetidténi ovzdudi na Uzemi Ceské Republiky,” 2015. [Online].  Available:
http://portal.chmi.cz/fiIes/portaI/docs/uoco/isko/grafroc/grafroc_CZ.html.
° Program zlep3ovani kvality ovzdusi, zéna Jihovychod (MZP, 2015)
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2.2.3 Oxid dusicity )

Expozice zvySenym koncentracim oxidu dusigitého ovliviiuje plicni funkce a zpsobuje snizeni
imunity. Vice nez 90 % z celkovych oxidd dusiku ve venkovnim ovzdusi je emitovano ve
formé NO. NO, vznika relativné rychle reakci NO s pfizemnim ozonem nebo s radikaly typu
HO,, popf. RO,. Radou chemickych reakci se ¢ast NOx preméni na HNO3/NOs, které jsou z
atmosféry odstrarfiovany suchou a mokrou atmosférickou depozici. Pozornost je vénovana
NO, z divodu jeho negativniho vlivu na lidské zdravi. Hraje také klicovou roli pfi tvorbé
fotochemickych oxidantd.

V Evropé vznikaji emise oxidi dusiku (NO,) prevazné z antropogennich spalovacich procesu,
kde NO vznika reakci mezi dusikem a kyslikem ve spalovaném vzduchu a tasteéné i oxidaci
dusiku z paliva. Hlavni antropogenni zdroje pFedstavuje predevsim silnicni doprava
(vyznamny podil ma oviem i doprava leteckd a vodni) a déle spalovaci procesy ve
stacionarnich zdrojich.

K prekrogeni ro¢niho imisniho limitu NO, dochazi pouze na omezeném poctu stanic, a to na
dopravné exponovanych lokalitdch aglomeraci a velkych mést. Lze predpokladat, Zze k
prekrogeni imisnich limitd mize dochazet i 'na dalich dopravné exponovanych mistech, kde
neni provadéno méreni.

Majoritnim zdrojem emisi NOx v Jihomoravském kraji je doprava (mobilni zdroje znecistovani
— REZZO 4). Zhruba 22 % oxidi dusikG produkuji zvlasté velké a velké zdroje, lokalni
topeniité produkuji pouze cca 6 9% véech oxidd dusiku v Jihomoravském kraji (Obr. 13).

REZZO 2

Rezzo3z 1%
6%

Obr. 13 - Bilance emisi NOx v Jihomoravském kraji (2013)10

10 http://portal.chmi.cz/fi Ies/portal/docs/uoco/oez/embi|/13embil/index CZ.html
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2.3 Metody méieni, zajisténi kvality dat (QA/QC)

Imisnimu monitoringu (IM) C¢HMU bylo v roce 2005 CIA udéleno Osvédéeni o akreditaci pro
zkugebni laboratof €. 1460 akreditovanou CIA pro zkousky a odbéry uvedené v Priloze
Osvédéeni o akreditaci (viz www.cai.cz v sekci Seznam akreditovanych subjektd). Predmétem
akreditace je monitoring imisi (venkovnfho ovzdusi) a atmosférickych srazek, vcetné
vzorkovani. Piiruéka kvality a veskera ostatni dokumentace IM byly vypracovany v souladu s
normou CSN/EN/ISO 17025, podle niZ je imisni monitoring CHMU akreditovan. Dle této
normy jsou akreditovany odbéry i zkousky pro viechny gkodliviny hodnocené v ramci tohoto
posudku.

V pfipadé automatického méreni je zajisténa metrologickd navaznost na kalibraéni laboratof.
Kontinualné méFici automatické analyzatory sité AIM plynnych zne€istujicich latek (SO,, NOX,
CO) jsou vybaveny systémem kontroly rozsahu a nuly (zero-span check) a provadi se vidy po
23 hodinach. Dvakrat rocné jsou tyto korytinuélm' analyzatory kontrolovany pétibodovou
kalibraci pomoci pfenosného kalibratoru HORIBA ASGU 364 kalibrovaného v KLI (Kalibracni
laboratof imisi CHMU), kterd ma funkci akreditované laboratofe pro méfeni imisi a je
referenénim pracovistém imisniho monitoringu. Radiometricka méfidla pro stanoveni
koncentraci PM jsou na referencni metodu navazana s vyuzitim testu ekvivalence.

V pfipadé laboratornich analyz BaP a daldich PAH je kromé navaznosti na certifikovany
referenéni material zajisténa QA/QC mimo jiné i mezilaboratornim porovnanim. Cely proces
od vzorkovéni pres zpracovani a vlastni stanoveni je sledovan jak z pohledu vytéznosti, tak i
kvality. Jsou sledovany skladovaci i prepravni podminky. Metoda a jeji parametry jsou
kazdoroéné verifikovany.

Odbér vzorkt PM;o a PM, s a gravimetrické stanoveni jsou provadény dle pozadavkd CSN EN
12341 a splfiuji i kvalitativni pozadavky této normy. Nejistoty a mez detekce metody jsou
kazdoroéné verifikovany. Informace o rozsahu akreditace CHMU je moZné najit na strankach
Ceského Institutu pro Akreditaci (www.cai.cz).

Tab. 2 — Meze detekce a nejistoty méfeni pro kontinudlni méreni

Mez detekce (ug*m'a) Nejistota (%)

Skodlivina

PM,, (radiometrie)
NO 1,5 8
NO; a NOx 2 10

Tab. 3 - Detekéni limity a vyjadfeni nejistoty — suspendované &astice PMy a PMzs (gravimetrie)

NEJISTOTY
. ivoi Mez detekee Koncentratni drovei
Seanovea (metods) | “puriel Realiivat Ing - m°) Ing - m’]
IEL"‘"I %]
39 21 bez udani
7.6 76 doro 14
PM,o, PM3s 5.6 29 14-25
(s odbérem) 59 16 R nad 25
5.1 21 na 25
6.9 14 na 50
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Tab. 4 - Detekéni limity a vyjadieni nejistoty — benzo[ajpyren

Skodlivina Mez detekce  Kombinovana rozsif. nejistota
(ng*m‘3) véetné odbéru (%)
Benzo[a]pyren (GC-MS) 0,016 17,6

2.3.1 Suspendované astice PMyoa PMz 5

Referenéni metodou pro stanoveni koncentraci PM je gravimetrickd metoda. Vzorek se
odebira spojitou filtraci venkovniho ovzdusi pres vybrany filtraéni material (membranové
filtry z derivatl celuldzy Ci teflonu s odpovidajici velikosti péri nebo ze sklenénych vlaken;
Gginnost zachytu > 99,5 %). Celkovou hmotnost aerosolovych Castic zachycenych na filtr (v
ug) ziskame 2 rozdilu hmotnosti filtru po a pred expozici. Pozadovanou atmosférickou
koncentraci (v pg - m~3) ziskdme vypoctem z celkové hmotnosti ¢astic zachycenych na filtr a
objemu vzduchu prosatého pres dany filtr vztazeného na okolni podminky. Stanoveni
probiha dle ¢SN EN 12341 - Kvalita ovzdusi — Referenéni gravimetrickd metoda stanoveni
hmotnostni koncentrace frakci aerosolovych €astic PMio a PMys. Odbér PM byl provadén na
sekvenénich vzorkovagich MCZ PNS-LVS a FH-95 SEQ.

Automatickd radiometrickd metoda (pouzitd v méficim voze) je metodou ekvivalentni,
pomoci testu ekvivalence je zajisténa navaznost na referenéni metodu gravimetrickou.
Metoda je zaloZena na absorpci beta zafeni ve vzorku zachyceném na filtra¢nim materialu. Z
rozdilu absorpce beta zafeni mezi exponovanym a neexponovanym filtratnim materialem,
ktery je Gmérny hmotnosti zachycenych &astic aerosolu, je odvozen tdaj o jeho koncentraci.
V méficim voze CHMU se pouZiva analyzator FH62IR Thermo ESM Andersen.

2.3.2 Benzo[a]Jpyren

Odbér vzorku se provadi na quartzovy filtr pomoci vzorkovace FH-95 KF. Koncentrace
benzo[a]pyrenu Vv [ng.m'3] a daléich polyaromatickych latek je stanovovana plynovou
chromatografii s hmotnostni detekci po predchozi extrakci vzorku, jeho vycisténi
a zakoncentrovéni. Stanoveni probiha dle €SN EN 15549 — Kvalita ovzdusi — Normovana
metoda stanoveni benzo[a/pyrenu ve venkovnim ovzdusi

2.3.3 Oxid dusicity

Chemiluminiscenéni metoda, pouZita v méficim voze, je metodou referenéni. Dochazi k
excitaci molekul dusiku ozonem. Pfi prechodu molekul z excitovaného do zakladniho
energetického stavu dochazi k uvolnéni zéfeni ve formé chemiluminiscence, které je
detekovano fotonasobicem. V méficim voze ¢HMU se pouzivd analyzator Thermo
Enviromental Instruments 42 C. Stanoveni probiha dle ¢SN EN 14211 - Kvalita ovzdudi -
Normovana metoda stanoveni oxidu dusititého a oxidu dusnatého chemiluminiscenci.
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2.4 Harmonogram méfeni

Da
23.10. 2015

24. 10. 2015

25. 10. 2015

26. 10. 2015

27.10. 2015

28. 10. 2015

29. 10. 2015

30. 10. 2015

31. 10. 2015

1.11. 2015

2.11.2015

3.11. 2015

4.11.2015

5.11.2015

6.11.2015

7.11.2015

8.11.2015

9.11. 2015

10. 11. 2015

11.11. 2015

12.11. 2015

13.11. 2015

14. 11. 2015

15. 11. 2015

16. 11. 2015

17.11. 2015

18.11. 2015

19. 11. 2015

20. 11. 2015
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3 Meteorologické podminky béhem mérici kampané

7atatkem méfici kampané postupovala pres Evropu tlakova vyse smérem k severovychodu.
Po zadni strané tlakové vySe nad vychodni Evropou k nam proudil, zejména ve vyssich
vrstvach atmosféry, teply vzduch od jihu a# jihowychodu. Tlakova vyde postupné mohutnéla
nad vychodni Evropou a ptiliv teplého vzduchu od jihu zejména ve vyssich vrstvach

atmosféry pokracoval.

7alstkem listopadu poéasi u nas ovliviiovala sldbnouci tlakova vyse, jejiz stfed se zvolna
presunoval z Madarska k vychodu. Kolem ni k nam ve vyssich vrstvach atmosféry stdle
pokra&oval pfiliv teplého vzduchu od jihu. Potasi mélo inverzni charakter (viz. déle). Koncem
prvniho listopadového tydne pfes stfedni Evropu postupovala sldbnouci okluzni fronta dale k
vychodu a v oblasti vy$siho tlaku vzduchu se rozpadala. V sobotu 7. listopadu po severni
strané tlakové vyse nad jizni Evropou postupoval pies Némecko a Polsko k vychodu frontaini
systém a Castetné ovlivnil i poéasi u nas. Nasledujici den k nam kolem tlakové vyse nad
jihozépadni a jizni Evropou proudil teply vzduch. V téchto dnech byly naméfeny na nékterych
stanicich teplotni rekordy, napf. v Kobyli az 20,7°C.

Zatitkem nasledujiciho tydne pfes nate Gzemi postupoval v Cerstvém zapadnim proudéni
frontalni systém k vychodu. Nate Uzemi se nachazelo v teplém zapadnim proudéni. Koncem
tydne knam kolem rozsahlé tlakové vyse nad jihozapadni a jizni Evropou postupoval z
Atlantiku frontélni systém. Za nim k nam pronikl chladny ocedansky vzduch.

Zatatkem posledniho tydne méfici kampané pfes stfedni Evropu postupovala zvolna k
wychodu zvinéna tepla fronta. Za ni k nam proudil teply vzduch od zapadu. Ve stfedu 18. 11.
pres nase tzemi postupoval v Cerstvém zapadnim proudéni frontalni systém. Za nim k nam
proudil ocednsky vzduch. Nasledujici den v silném zapadnim proudéni postupovala do
sttedni Evropy frontalni vina.

Po tas méFici kampané doslo rovnés k epizodé se zhorsenymi rozptylovymi podminkami a
v ndvaznosti na to i k epizodé s vysokymi koncentracemi zejména suspendovanych &astic
PM;o a PMys. V aglomeraci Brno byla dokonce kvili vysokym koncentracim PMio vyhlasena
smogova situace.

Grafy na nasledujicim Obr. 14 zobrazuji vyvoj meteorologickych charakteristik ze sondazniho
méfeni. Dilezita je zejména Cervena kiivka — vertikélni profil teploty. Jiz 3. 11. je vidét zlom
v oblasti zhruba 1 km, kdy dochazi k inverznimu jevu — s rostouci nadmofskou vyskou teplota
roste (pfi normalnim chovani teplota s nadmofskou vy$kou klesd). Svdj vliv na této situaci
mél piiliv teplého vzduchu od jihu zejména ve vy3Sich vrstvach atmosféry. Vyska teplotni
inverze tedy byla okolo 1 km. S postupujicimi dny v3ak neustale klesala. Atmosféra pod
hranici teplotni inverze byla stabilni, rychlosti proudéni vétru byly nizké a nedochdzelo
k rozptylu Skodlivin. Z4roven neustdle klésaly zejména minimalni teploty, coz mélo za
nasledek vy3$i miru topeni a tedy produkci vice 3kodlivin, které nebyly rozptylovany.
Koncentrace tak neustdle rostly az do 7. 11., kdy byla teplotni inverze rozru$ena a navic
téméF po celém tzemi kraje dochazelo ke srazkam, coz pomohlo vygistit atmosféru a doslo
tak k razantnimu poklesu koncentraci $kodlivin v ovzdusi. Posledni graf na Obr. 14 z8. 11.
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2015 tak jiz zobrazuje pokles teploty s rostouci nadmofskou vy$kou aZ do cca 2 km, kde
dochazi k mirnému inverznimu jevu. Pfesto jiz byly rozptylové podminky dobré.
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Obr. 14 - Vyvoj teplotni inverze ve dnech 3. 11. 2015 — 8. 11. 2015

Na nasledujicich grafech jsou zobrazeny meteorologické podminky méfenych na
meteorologickych stanicich EHMU v blizkosti obci, kde probihala méfici kampari. Jednalo se

19



o stanice Brno-Tufany (pro lokalitu Prace), Brno-Zaboviesky (pro lokalitu Chudgice) a Kobyli
(pro lokalitu Velké Pavlovice).

Prvni graf pro kazdou lokalitu je vidy pro teplotu (primérna, maximalni a minimalni). Druhy
graf zobrazuje uhrn srasek za den (SRA) a hodiny slunecniho svitu (SSV). Posledni graf pak
zobrazuje primérnou a maximalni rychlost proudéni vétru.
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Obr. 15 — Meteorologické charakteristiky v lokalité Brno-Tufany po éas méfici kampané v lokalité Prace

Z grafti na Obr. 15 je patrné, Ze po tas méreni v Praci panovala dlouhd bezesrazkova epizoda.
Z pocatku kampané byly rychlosti vétru dostateéné, aby se latky v ovzdusi dobre
rozptylovaly. Postupné viak rychlosti vétru klesaly i v navaznosti na inverzni charakter pocasi
zminény dFive v této kapitole. Patrny je rovnéZ pokles teplot ke konci méfici kampané znatici
zvydenou nutnost topit.
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Rovné? béhem méfici kampané v Chudgicich nebyly zaznamenany témeér zadné srazky —
prvni pfisly az 7. 11. 2015 a pomohly vycistit atmosféru po epizodé se zhor$enymi

rozptylovymi podminkami a vysokymi koncentracemi suspendovanych &astic. Béhem této
epizody byly méfeny nejnizsi teploty, které ke konci epizody opét mirné zacaly stoupat.

Pramérné rychlosti vétru byly vy$§i pouze zatdtkem méfici kampané, poté byly nizké, coz
zpusobovalo horsi rozptyl tkodlivin v atmosfére. Ke konci méfici kampané se situace mirné
zlepsila.
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Obr. 16 - Meteorologické charakteristiky v lokalité Brno-ZabovFesky po &as méfici kampané v lokalité Chudtice

V lokalité Velké Pavlovice se zatalo méfit béhem epizody se zhorSenymi rozptylovymi
podminkami. Hned v prvni den byly naméfeny nejnizi teploty za celou 14-ti denni kampan.
Béhem této kampané jiz byly vydatnéjsi srazky, coZ se projevilo i v méfenych koncentracich.
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Obr. 17 - Meteorologické charakteristiky v lokalité Kobyli po €as méfici kampané v lokalité Velké Pavlovice
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4 Vyhodnoceni kvality ovzdusi

4.1 Suspendované castice PMyo a PMz;5

Jak jiz bylo uvedeno dtive, suspendované téstice PMyo se méfily viude, aviak pouze v Praci a
Velkych Pavlovicich kontinualné. Proto jsou pro tyto dvé lokality dostupna i hodinova data,
pro Chudcice jsou dostupné pouze denni hodnoty. V pfipadé suspendovanych &astic PMas je
situace na viech lokalitach stejna — jsou dostupna pouze denni data.

Prvni grafy jsou tedy vénovany hodinovym koncentracim PMyo v lokalitach Prace a Velké
Paviovice. Data jsou doplnéna o meteorologické prvky ovliviujici aktualni koncentrace
suspendovanych castic — teplota a rychlost proudéni vétru. Z hodinovych hodnot byla rovnéz
konstruovana vétrna ruzice a koncentra&ni ruzice pro PMyo.
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Obr. 18 - Pramérné hodinové koncentrace PM,, v zavislosti na teploté vzduchu, lokalita Prace

Z grafu na Obr. 18 je patrné, ze pokud byly teploty vy33i a ani v noci neklesaly pod 0°C,
koncentrace PMyo se drzely relativné nizko. Koncem méfici kampané viak zacaly teploty
klesat nize a nize, co se projevilo narGistem koncentraci. Koncentracnich maxim bylo
dosahovano v no¢nich hodinach, kdy byly nejnizsi teploty a lidé tudiz museli nejvice topit. Jiz
tento graf poukazuje na vyznamny vliv lokalnich topenist v lokalité Prace na koncentrace
suspendovanych Castic. Obdobné je pak z grafu na Obr. 20 patrné, ze s klesajicimi rychlostmi
vétru rostou koncentrace PMio kvali snizené moznosti rozptylu. Patrné je to zejména
koncem méfici kampané, kdy z diivodu teplotni inverze vyznamné poklesly rychlosti
proudéni vétru a naopak vzrostly koncentrace suspendovanych Castic. Z vétrné ruZice
vyplyva, e previadalo vychodni a jihovychodni proudéni, zhruba v 9,1 % ¢asu vladlo bezvétfi.
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A pravé béhem bezvétfi byly méfeny velmi vysoké koncentrace PMy — V priméru zhruba

63,1 pg.m”. Vy3si pramér mélo pouze zapadni proudéni, které viak panovalo pouze v 1,5 %

¢asu kampané. Nejnizsi koncentrace byly méfeny pfi proudéni ze severu, severovychodu a

jihu.
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Obr. 19 — Vétrna a koncentraéni ruZice pro PM,,, lokalita Prace
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Obr. 20 - Pramérné hodinové koncentrace PM,, v zavislosti na rychlosti proudéni vétru, lokalita Prace

Obdobné byla hodnocena i lokalita Velké Pavlovice. Zde jiz teploty pod 0°C neklesaly (Obr.
21) a rychlost proudéni vétru kromé zacatku kampané s doznivajici inverzi nikdy vyznamnéji
neklesly. | tak bylo patrné, se v nékterych dnech pfi poklesu rychlosti proudéni vzrostly
koncentrace suspendovanych Céstic. A naopak pfi vy33ich rychlostech vétru koncentrace
&astic klesly (Obr. 22).
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Obr. 21 - Priimérné hodinové koncentrace PM,, v zavislosti na teploté vzduchu, lokalita Velké Pavlovice

1w'1

Obr. 22 - Primérné hodinové koncentrace PM,, v zavislosti na rychlosti proudéni vétru, lokalita Velké Pavlovice
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Obr. 23 - Vétrna a koncentraéni ruZice pro PM,, lokalita Velké Pavlovice

7 vétrné ruzice vyplyva, ze prevazovalo zépadni proudéni, presto maxima koncentraci bylo
dosazeno pii vychodnich smérech, které viak byly zastoupeny jen 3 % ¢asu kampané.
Vyraznéji bylo zastoupeno také bezvétii (rychlost proudéni vétru nizéi nez 0,2 m.s™), béhem
ného? dochazelo rovnéz ke zvysenym koncentracim —v pruméru 53,7 ug.m'3.

Graf na Obr. 24 zobrazuje zprimérované koncentrace po ¢as kampané v jednotlivych
hodinch. V obou lokalitich je zfetelny nejvétsi narust koncentraci mezi 15:00 a 19:00 —
v dobé, kdy se lidé vraci z préce a zatapéji, svdj dil bude hrat i doprava a meteorologické
podminky. Koncentrace v Praci jsou dlouhodobé vyssi nez ve Velkych Pavlovicich, na coZ v3ak
méla vyznamny vliv epizoda se zhoréenymi rozptylovymi podminkami.
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Obr. 24 — Primérné koncentrace PM;o v jednotlivou denni dobu po £as méfici kampané, lokality Prace a Velké Pavlovice
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Avéak vliv lokédlnich topenist bude zfejmé nejduleZitéjsi, koncentrace jsou dvojnasobné

oproti 13. resp. 14. hoding, kdy jsou v obou lokalitdch minimalni. Ve Velkych Pavlovicich je
mirné zfeteln&jsi i ranni 3picka, avsak vecernich koncentraci nedosahuje.

7 hlediska 24hodinovych koncentraci jiz mohou byt hodnoceny i Chudtice. Pro zasazeni
méreni do kontextu statni sité imisniho monitoringu byla vyuZita i data ze stanic ¢HMU, a to
Brno-Tufany (pfedméstska pozadova lokalita vzdalena od lokality Prace cca 5 km vzdusnou
garou), Brno-Détska nemocnice (méstska pozadova lokalita v centru Brna), Brno — Liden
(méstska pozadova lokalita v rezidengni &asti Brna, napojené na CZT), Brno-Kroftova
(méstska dopravni lokalita v Brné-Zabovreskach) a Mikulov-Sedlec (regionalni pozadova

lokalita umisténa mimo obec a bez dopravniho ovlivnéni).
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e Prace — Chudtice —\/elké Paviovice = Brno-Tufany

e Brn0-LE R - Brno-D&tskd nemognice = Mikulov-Sediec = Brno-Kroftova

Obr. 25 — Srovnani priamérnych dennich koncentraci PMy, na méicich lokalitach kampané a vybranych lokalitach statni
sité imisniho monitoringu

Z grafu na Obr. 25 je patrné, ze vSechny lokality sleduji obdobny trend, ktery je zavisly
zejména na meteorologickych podminkach a nadregionalnich vlivech. Minimalni koncentrace
byly dlouhodobé méfeny v lokalité Mikulov-Sedlec, tuto stanici Ize povazovat za regionalni
pozadi Jihomoravského kraje (lokalita je téméf bez lokalniho ovlivnéni).

Nizké koncentrace byly déle méfeny na méstské pozadové stanici Brno-Lisen, lezici v sidlisti
se zhruba 30.000 obyvateli, které je vsak napojeno na centrélni z4sobovani teplem a leZi
v dobf¥e provétravané lokalité.

Graf naznafuje, Ze vysoké koncentrace byly méfeny v lokalité Chudéice, kde se rovnéz
vyskytuji piky, které nejsou u ostatnich lokalit. To poukazuje na lokalni ovlivnéni, s nejvétsi
pravdépodobnosti na zvy$eny vliv lokdlnich topenist v nékteré dny. Hodnoty prumérnych
dennich koncentraci zobrazuje Tab. 5. :
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Tab. 5 - Srovnani pramérnych dennich koncentraci PM,, na méficich lokalitach kampané a vybranych lokalitach statni sité
imisniho monitoringu

Pavlovice a e Détska edle ofto
oemo o

23.10.2015 28,9 18,3 17,4 23,1 15,6 18
24.10.2015 35,7 29,9 28,8 36,9 29,3 38
25.10.2015 34,6 35,5 36,1 45,9 29,5 35
26.10.2015 36,9 44,1 30,0 27,3 35,5 35,4 34
27.10.2015 25,6 29,9 22,3 22,4 29,9 24,2 29
28.10.2015 39,7 49,3 35,4 39,7 43,7 45,4 46
29.10.2015 39,9 42,3 41,7 40,1 46,6 41
30.10.2015 34,0 29,1 28,5 32,4 30,5 30,1 27
31.10.2015 44,5 93,0 42,8 49,7 49,8 40,3 49
1.11.2015 41,9 45,3 30,3 26,3 36,7 25,6 39
2.11.2015 53,8 65,5 39,9 36,8 59;2 41,6 55
3.11.2015 62,8 137,0 60,7 57,0 55;7 69
4.11.2015 113,0 116,0 99,5 54,1 123,3 99,9 98
5.11.2015 134,% 108,0 83,5 78,1 119,7 71,3 119
6.11.2015 129,0 127,1 73,2 71,5 91,9 61,5 92
7.11.2015 125,0 81,2 57,2 48,8 94,1 37,1 101
8.11.2015 55,0 25,9 21,5 12,5 30,8 83 32
9.11.2015 53,0 21,7 20,3 19,6 43,2 10,3 S
10.11.2015 44,1 10,0 9,2 9,8 12,4 6,4 12
11.11.2015 19,4 22,1 12,6 25,2 83 22
12.11.2015 21,5 15,0 14,2 19,5 13,4 19
13.11.2015 37,9 31,0 24,8 36,3 16,7 40
14.11.2015 8,8 8,0 59 7,9 6,8 12

15.11.2015 12,7 7,0 6,4 ;3 6,8 9
16.11.2015 27,3 20,8 19:1 28,5 17,0 27
17.11.2015 26,2 19,2 20,0 34,1 11,8 38
18.11.2015 16,7 14,0 14,8 21,1 10,2 16
19.11.2015 9,1 8,6 9,0 17,8 2,5 16

Tab. 6 — Pramérné koncentrace PM,, b&hem jednotlivych kampani na jednotlivych lokalitach

Prace Chudcice Velké Brno- Brno- Brno- Mikulov- Brno-
Pavlovice Turany Lisen Détska Sedlec Kroftova
nemocnice

Kampari Prace 50,2 69,0 Y 42,7 39,0

Kampan 54,8 712 - 43,5 39,1 57,2 40,0 55,3
Chudcice

Kampan Velké - -- 31,8 23,4 20,6 33,6 15,5 50,5
Pavlovice
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Tab. 6 zobrazuje primérné koncentrace PMyo za jednotlivé kampané na jednotlivych
lokalitach. Z tabulky je patrné, ze nejvyssi koncentrace byly méfeny v lokalité Chudtice, avsak
b&hem této kampané se nejvice projevila epizoda se zhoréenymi rozptylovymi podminkami a
vyhlasenim smogové situace pro aglomeraci Brno. Proto jsou v nasledujici Tab. 7 vyjadfeny
koncentrace v lokalitich méfici kampané relativné proti hodnotam statni sité imisniho
monitoringu. Celkové byly nejhorsi vysledky naméreny v Chudgicich, které dosahovaly
vy$sich koncentraci oproti viem lokalitam. Zajimavosti je pouze srovnani s regionalni
pozadovou stanici Mikulov — Sedlec, kdy jesté haF nez Chudcice dopadly Velké Pavlovice, ale
zde to bylo zapfi¢inéno zejména velmi nizkymi koncentracemi v dobé& méFici kampané na
stanici Mikulov-Sedlec.

Tab. 7 — Relativni vyjadieni prumérnych koncentraci v lokalitdich méfici kampané proti lokalitam statni sité imisniho
monitoringu

Brno-
Kroftova

Brno-Détska Mikulov-
nemocnice Sedlec

Prace 117% 129% 95% 119% 101%
Chudgice 164% 182% 124% 178% 129%
Velké Pavlovice 136% 154% 95% 205% 63%

Lze tedy konstatovat, Ze b&hem méFici kampané se lokalita Prace a Velké Pavlovice chovaly
koncentratné podobné, jako centrum mésta Brna (Brno-Détska nemocnice, Brno-Kroftova).
Oproti rezidencni tasti Brna (Brno-Lideri) jsou koncentrace 0O 30 % (Prace) a 50 % (Velké
Pavlovice) vy3$i. Srovnani s predméstskou lokalitou Brno-Tufany, kterd jiz mlZe byt
ovlivnéna lokédlnimi topenisti 2 okolnich obci (Slapanicko) vychazi 5 km vzdalena lokalita
Prace o 20 % hufe, Velké Pavlovice pak shruba o 35 % hafe. Proti regionalni pozadové
lokalité Mikulov Sedlec vychazi lokalita Prace pouze 0 20 % horéi, naproti tomu lokalita Velké
Pavlovice byly dvojndsobné horéi, zejména diky tomu, Ze primérna koncentrace v lokalité
Mikulov-Sedlec za tuto kampan byla pouze 15,5 pg.m‘3.

Naproti tomu lokalita Chudgice vychazi 0 20 — 30 % hafe i oproti centru mésta Brna, oproti
rezidenéni &asti v Brné-Lidni je to jiz o 80 % horsi, co? je podobnd hodnota lako v pfipadé
regiondlni pozadové lokality Mikulov-Sedlec.

Jak jiz bylo uvedeno, béhem méFici kampané byla zaznamenana epizoda se zhorSenymi
rozptylovymi podminkami, ktera vyustila aZ ve vyhladeni smogové situace pro aglomeraci
Brno. PFitiny této epizody byly vysvétleny v kapitole 3 - Meteorologické podminky béhem
méfici kampané. Koncentrace béhem této epizody jsou detailnéji zobrazeny v grafu na Obr.
26. Je patrné, Ze velmi Casto jsou nejvyssi koncentrace méfeny v lokalité Chudtice. V dobé
nejvyssich koncentraci (4. — 6. 11. 2015) byly nejvyssi koncentrace méFeny pravé v lokalitach
méfici kampané. Sekundovat jim mohly: pouze lokality v centru mésta (Brno-Détska
nemocnice, Brno-Kroftova), kde vsak pisobi podstatné vice vlivd — doprava, pramyslové
zdroje v Brné atp. Rozdil mezi lokalitou ChudCice a regionalni pozadovou lokalitou Mikulov-
sedlec ¢inil 5. 11. 2015 necelych 40 pg.m'3 a 6. 11. 2015 dokonce necelych 70 ug.m'a.
Lokalita 3Prace se od nedaleké lokality Brno-Tufany lidila dne 5. 11. 2015 o necelych
30 ug.m".
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Obr. 26 - Srovnani pramérnych dennich koncentraci PMy, na méficich lokalitdch kampané a vybranych lokalitach statni
sité imisniho monitoringu béhem epizody se zhor§enymi rozptylovymi podminkami

.2015 5.11.2015 6.11.2015 7.11.2015 8.11.2015

mPrace WChudCice M Velké Paviovice ® Brno-Tufany ®Bfno-LBefd ® Brno-Détskd nemocnice  ® Mikulov-Sediec  ® Brno-Kroftova

Obdobné jako primérné denni koncentrace PM. byly hodnoceny i koncentrace PM;s.

——prace =——~Chudtice —Velké Paviovice ——Brno-Tufany =———Brno-LBef e Brn0-Détskd nemocnice e Mikulov-Sedlec

Obr. 27 - Srovnéni pramérnych dennich koncentraci PM, s na méficich lokalitach kampané a vybranych lokalitach statni
sit& imisniho monitoringu
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Z grafu na Obr. 27 je patrny obdobny vyvoj koncentraci jako v pfipadé PMyo. DO hodnot
koncentraci se velmi vyrazné promitla epizoda se zhoréenymi rozptylovymi podminkami, po
které viak doflo k velmi vyraznému poklesu koncentraci. Jiz z grafu je patrné, Ze nejvyssi
hodnoty byly opét méfeny predevsim v lokalité Chud&ice. Hodnoty pramérnych dennich
koncentraci PM, s jsou uvedeny v Tab. 8.

Tab. 8 - Srovnani pramérnych dennich koncentraci PM, s na méficich lokalitach kampané a vybranych lokalitach statni
sité imisniho monitoringu

Da Prace déice elké Brno Brno Brno 0
paviovice E D& adle
amo o

23.10.2015 14,6 12,7 16,4 11,5
24.10.2015 23,5 21,8 19,3 25,6 18,8
25.10.2015 31,6 30,7 28,6 33,2 23,3
26.10.2015 28,7 32,5 25,3 22,3 26,3 28,0
27.10.2015 18,9 22,8 19;2 19,2 22,6 19,3
28.10.2015 29,1 35,7 32,5 30,7 33,8 42,8
29.10.2015 27,0 30,3 36,0 30,5 34,0 38,6
30.10.2015 26,9 19,2 215 25,1 21,0 19,6
31.10.2015 36,6 67,4 37,0 40,2 39,3 32,6
1.11.2015 3279 36,5 25,5 23,3 29,0 22,1
2.11.2015 44,5 50,2 , 353 33,4 51,4 35,0
3.11.2015 53,2 74,8 53,3 49,1 51,0
4.11.2015 79,2 85,4 84,1 93,7 105,8 82,4
5.11.2015 91,4 7,1 70,5 69,3 97,9 46,6
6.11.2015 96,9 63,3 57,9 69,4 555
7.11.2015 118,2 43,5 51,8 45,5 71,9 33,9
8.11.2015 41,9 19,7 18,3 10,9 25,9 7,6
9.11.2015 43,0 15,7 19,3 15,5 34,5 8,1
10.11.2015 15,0 7,8 7,0 7,5 7,3 5,0
11.11.2015 14,0 16,3 11,3 16,9 7,3
12.11.2015 32,9 11,9 10,6 13,6 9.9
13.11.2015 26,5 27,0 18,2 27,6 15,1
14.11.2015 6,5 6,1 5,3 5,5 5,8
15.11.2015 7,4 12 5,0 4,9 4,1
16.11.2015 191 . 14,3 11,6 18,3 11,1
17.11.2015 15,2 14,3 12,1 24,1 7,0
18.11.2015 13,2 9,3 9,8 12,5 7
19.11.2015 58 6,8 5,3 8,8 39

Obdobné jako v pfipadé PM1o byla i pro PM;s pfipravena Tab. 9, ktera zobrazuje primérné
koncentrace PM;o za jednotlivé kampané na jednotlivych lokalitach. Z tabulky je patrné, ze
nejvyssi koncentrace byly méFeny v lokalité Chudcice, aviak béhem této kampané se nejvice

31



projevila epizoda se zhoréenymi rozptylovymi podminkami a vyhlasenim smogoveé situace
pro aglomeraci Brno.

Tab. 9 - Primé&rné koncentrace PM, s b&éhem jednotlivych kampani na jednotlivych lokalitach

Pavlovice : e Détska edle
o -
Kampan Prace 40,3 48,4 1,0 37,9 37,3 43,3 35,4
Kampaii Chudcice 42,6 52,9 1,0 37,5 35,9 44,7 33,0
Kampaii Velké 1 1 17,5 16,1 13,0 20,7 9,7
Pavlovice

Proto jsou v nasledujici Tab. 10 vyjadfeny koncentrace v lokalitach méFici kampané relativné
proti hodnotam statni sité imisniho monitoringu. Celkové byly nejhorsi vysledky naméreny
v Chudgicich, které dosahovaly vys3ich koncentraci oproti viem lokalitam. Zajimavosti je
pouze srovnani s regiondlni pozadovou stanici Mikulov — Sedlec, kdy mirné haf nez Chudcice
dopadly Velké Pavlovice, ale zde to bylo zapfi¢inéno zejména velmi nizkymi koncentracemi
v dob& méfici kampané na stanici Mikulov-Sedlec.

Tab. 10 - Relativni vyjadieni pramérnych koncentraci v lokalitach mé&fici kampané proti lokalitam statni sité imisniho
monitoringu

Brno-Détska Mikulov-

nemocnice Sedlec

Prace 106% 108% 93% 114%
Chudgdice 141% 148% 119% 161%
Velké Pavlovice 108% 135% 85% 180%

Lze tedy konstatovat, Ze béhem méFici kampané se lokalita Prace a Velké Pavlovice chovaly
koncentratné podobné, jako centrum mésta Brna (Brno-Détskd nemocnice). Oproti
rezidenéni &asti Brna (Brno-LiSen) jsou koncentrace o zhruba 10 % (Prace) a 35 % (Velké
Pavlovice) vy33i. Srovnani s pfedméstskou lokalitou Brno-Tufany, kterd jiz muze byt
ovlivnéna lokélnimi topenisti z okolnich obci (Slapanicko) vychdzi 5 km vzdalena lokalita
Prace jen o 6 % hufe, Velké Pavlovice pak zhruba o 8 % hife. Proti regionalni pozadové
lokalité Mikulov Sedlec vychazi lokalita Prace pouze 0 14 % horéi, naproti tomu lokalita Velké
Pavlovice byly o 80 % horsi, zejména diky tomu, Ze primérna koncentrace v lokalité Mikulov-
Sedlec za tuto kampan byla pouze 9,7 pg.m'3.

Naproti tomu lokalita Chudgice vychazi o 20 % hfe i oproti centru mésta Brna, oproti
rezidenéni &sti v Brné-Lidni je to jiz o 50 % horéi, co? je podobnd hodnota lako v pFipadé
regionalni pozadové lokality Mikulov-Sedlec.

Jak jiz bylo uvedeno, béhem méfici kampané byla zaznamenana epizoda se zhordenymi
rozptylovymi podminkami, ktera vyustila aZ ve vyhladeni smogové situace pro aglomeraci
Brno. PFitiny této epizody byly vysvétleny v kapitole 3 - Meteorologické podminky béhem
méfici kampané. Koncentrace béhem této epizody jsou detailn&ji zobrazeny v grafu na Obr.
28. Je patrné, ze velmi Casto jsou nejvyssi koncentrace méfeny v lokalité Chudgice. V dobé
nejvyssich koncentraci byly nejvyssi koncentrace méreny pravé v lokalitach méfici kampané.
sekundovat jim mohly pouze lokality v centru mésta (Brno-Détska nemocnice), kde vsak
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plsobi podstatné vice vlivii — doprava, primyslové zdroje v Brné atp. Rozdil mezi lokalitou
Chud¢ice a regiondlni pozadovou lokalitou Mikulov-Sedlec ¢&inil 5. 11. 2015 zhruba 30 pg.m'3
a 6. 11. 2015 dokonce vice nez 40 p.g.m"”. Lokalita Prace se od nedaleké lokality Brno-Turany
lig&ila dne 5. 11. 2015 o zhruba 20 ug.m'3. 7 celkového hlediska jsou koncentrace PMys
vyrovnanéjsi, nez v ptipadé PMyo. Zfejmé diky snazéimu transportu je pole koncentraci PMys
podstatné homogenné&jsi, nei v pripadé hrubsi frakce.
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mPrace mChudice wVelké Paviovice = Brno-Tufany ®Brno-LBedt = 8rno-Détska nemocnice = Mikulov-Sedlec

Obr. 28 - Srovnani pramérnych dennich koncentraci PM, s na méficich lokalitéch kampané a vybranych lokalitach statni
sit& imisniho monitoringu béhem epizody se zhorienymi rozptylovymi podminkami

Zastoupeni jemnéjsi frakce PMzs v hrubgi frakci PMyo se na jednotlivych lokalitdch mirné
ligilo, jak ukazuji data v Tab. 11. Béhem kampani v Praci a Chudicich méla nejvyssi
zastoupeni jemné frakce lokalita Brno-Tufany, b&hem posledni kampané ve Velkych
Pavlovicich pak lokalita Mikulov — Sedlec. Lokality Prace, Chudcice i Velké Pavlovice mély
velmi podobné zastoupeni PM;s vPMy, a nejvice se bliZily lokalité v centru Brna (Brno-
Détska nemocnice). Toto opét mlzZe souviset se snazéim transportem PM,s, kterd se dostane
na delii vzdalenost i do lokalit, kam se jiz PMso nedostane a zvysi se tak podil jemngjsi frakce
v téchto lokalitach (Mikulov-Sedlec, Brno-Tufany ale i Brno-Li3en).

Tab. 11 — Primé&rné zastoupeni PM, s v PMyo béhem jednotlivych kampani na méficich lokalitach

Chudcice Velké Brno- Brno- Brno-Détska Mikulov-

Pavlovice Turany Lisen nemocnice Sedlec
Kampan Prace 77,7% 84,6% 81,7% 77,3% 79,6%
Kampaii Chudcice 75,3% 85,9% 83,4% 77,3% 82,5%
Kampaii Velké 75,3% 81,2% 76,0% 67,8% 84,1%
Pavlovice
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Vztah k imisnim limitdm jde na zakladé 14-ti denniho méfeni jen velmi tézko odhadnout.
Mimo topnou sezénu nebudou koncentrace PM stejné nebo horsi neZ v centru Brna,
pravdépodobné budou nizsi. Pro lep$i odhad by bylo vhodné provést orientaéni méfeni vice
krat ro€né v riiznych roénich obdobich. Presto alesponi pfiblizny odhad je mozny.

Imisni limit pro primérnou roéni koncentraci PMag by s nejvétsi pravdépodobnosti nebyl
prekroéen na zadné z lokalit. | lokalita Chudgice, ktera byla b&hem kampané o zhruba 24 %
horéi ne? lokalita Brno-Détska nemocnice by nepfekrocila hodnotu 40 ug.m"", atoiza
predpokladu Ze by dosahovala o 24 % vysich koncentraci po cely rok, coz je
nepravdépodobné.

Jind by viak mohla byt situace v ptipadé imisniho limitu pro pramérné denni koncentrace
PM;o. Zejména lokalita ChudcCice by mohla imisni limit prekraovat. Béhem 14-ti denni
kampané bylo 9 dni s koncentracemi vy$s$imi nez 50 pg.m"”. Tyto koncentrace sice byly
vyznamné ovlivnény zhoréenymi rozptylovymi podminkami, avéak vtéto lokalité byly
naméfeny zvy3ené koncentrace i ve dnech, kdy ostatni lokality hodnotu 50 ug.m'3
nepfekracovaly. V této lokalité je tedy nejvy3si riziko, Ze by mohl byt imisni limit pro
pramérnou denni koncentraci prekracovan. Ve zbylych lokalitach (Prace a Velké Pavlovice)
bude s nejvétsi pravdépodobnosti zaviset na topné sezéné a meteorologickych podminkach.
Pokud bude deldi topna sezéna (napf. jako v roce 2010) nebo budou po del3i dobu panovat
zhoréené rozptylové podminky (napf. del3i epizody s inverznim charakterem pocasi, jako
tomu bylo vroce 2005 ¢i2006), dojde pravdépodobné i v téchto lokalitach k prekroceni
imisniho limitu pro primérnou denni koncentraci PMio. Pokud budou v topné sezoné
pfiznivé podminky, jako tomu bylo napf. v poslednich tfech letech, imisni limit by
pravdépodobné prekrocen nebyl.

V pfipadé imisniho limitu pro primérnou roéni koncentraci PM;s je situace slozitéjsi. Jednak
je ve stétni siti imisniho monitoringu méné dostupnych méfeni s rotnim primérem a navic
se lokality pohybuji v blizkosti imisniho limitu. Opét plati, Ze koncentrace mimo topnou
sezénu by byly podstatné nizsi a odhad jen na zékladé topné sezény bude nadhodnoceny.
Pokud by data byla vztazena k lokalité Brno — Tufany, kde je nejdel3i fada méFeni PMas
v Jihomoravském kraji, pak by v lokalitach Prace a Velké Pavlovice imisni limit pfekrogen
nebyl. V Chudgicich by hodné zélezelo na koncentracich mimo topnou sezénu, koncentrace
se pohybuji v t&sné blizkosti imisniho limitu. Pokud by byly oproti lokalité Brno-Tufany stejné
zvyéené jako vtopné sezoné po cely rok, pak by imisni limit byl prekrocen. Aviak
pravdépodobné budou koncentrace mimo topnou sezénu nizdi a o prekroceni i
neprekroéeni imisniho limitu nelze rozhodnout bez daléiho dlouhodobéjsiho méfeni.
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4.2 Benzofa]pyren

Benzo[a]pyren byl odebiran vidy 4x na kazdé lokalité a vzdy v den, kdy probihal odbér i ve
statni siti imisniho monitoringu, aby data mohla byt srovnana. Koncentrace benzo[a]pyrenu
v ovzduéi uvadi Tab. 12 a graf na Obr. 29.

Tab. 12 — Koncentrace benzo[ajpyrenu (ng.m'3) v jednotlivych lokalitach

Da Pra » e elke Pavio e B O e O
25.10.2015 3,28 ‘ 0,68 1,08
28.10.2015 0,58 0,34 0,34
31.10.2015 1,34 6,05 0,81 0,39
3.11.2015 3,73 13,06 0,97 0,95
6.11.2015 18,37 4,54 1,98 2,51
9.11.2015 9,36 1,97 0,94 0,35
12.11.2015 0,35 0,69
15.11.2015 0,16
18.11.2015 0,38 0,31
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Obr. 29 - Koncentrace benzo[ajpyrenu (ng.m's) v jednotlivych lokalitach

Z uvedeného vyplyvé jasna dominance koncentraci benzo[a]pyrenu v Chudgicich. Pravdou je,
se tato lokalita byla nejvice ovlivnéna epizodou zhoréenych rozptylovych podminek, avsak i
tak jsou koncentrace oproti rezidenéni &asti Brna velmi vysoké. Hlavnim zdrojem koncentraci
benzo[ajpyrenu v Chudicich jsou lokalni topenidté. Vysokym koncentracim pak nahrava
terén a horéi provétravatelnost této lokality.
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Obr. 30 — Lokalita Chudgice, ovlivnéni lokaInimi topenisti b&hem méfici kampané

Koncentrace benzo[aJpyrenu v jednotlivych lokalitdch méFici kampané, srovnané s lokalitou
Brno-Li¥ef zobrazuje nasledujici Obr. 31.
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Obr. 31 — Srovnani koncentraci benzo[a]pyrenu jednotlivych lokalit méfici kampané s koncentracemi v lokalité Brno-Li3er
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Zatimco koncentrace ve Velkych Pavlovicich byly vice neZ dvojndsobné pouze v doznivajici
epizodé zhorSenych rozptylovych podminek (6. 11. 2015) a dne 12. 11. 2015 dokonce zhruba
poloviéni, ostatni lokality na tom byly podstatné hife. V ptipadé lokality Prace jiZ byla situace
horéi, oproti koncentracim benzo[aJpyrenu v Brné-Lidni byly 2x namérfeny 1,5 krat vy3si
koncentrace, jednou téméf 4x vy3si a jednou témér Sx vyssi. Nejhorsi situace viak byla v jiz

zminénych Chudgicich, kde v nejlepsim pfipadé byly koncentrace benzo[aJpyrenu 7,5 krat
vy$3i neZ v Brné-Lisniav nejhorsim pfipadé 13,5 krat vyssi.

7 uvedeného se potvrzuje, jak moc lokdlni topenisté mohou ovlivnit koncentrace
benzo[aJpyrenu v ovzdudi. Koncentrace V Brné-Li¥ni jsou jimi ovlivnény malo, pouze
z dalkového prenosu, jelikoZ sidlisté v Li$ni je napojeno na CZT. Rovné? Velké Pavlovice, které
jsou plynofikované a maji pouze 12,4 % neaktivnich pfipojek, jsou na tom relativné dobre.
Vysoké koncentrace byly méFeny pouze pfi epizodé zhorgenych rozptylovych podminek, kdy
byly koncentrace Skodlivin v ovzdudi zvySeny plo3né. Po pominuti této epizody zde byly
méFeny nizké koncentrace, srovnatelné s lokalitou Brno-LiSeri.

V piipadé lokality Prace, kde je dle statistik 67,5 % plynovych pripojek neaktivnich, je jiz
situace horéi. Pokud panovaly dobré rozptylové podminky, byly koncentrace jen cca 60 — 70
% horéi nez v Brné-Lidni. AvSak pfi zhoréenych rozptylovych podminkdch €i pfi nutnosti vice
topit koncentrace vzrostly na ¢tyr az pétinasobek koncentraci benzo[aJpyrenu v lokalité

Brno-Lisen.

Nejhorsi situace panovala v Chudgicich, které kromé toho, Ze nejsou plynofikované a lidé zde
topi pevnymi palivy, jsou navic haf provétravané diky své poloze v tdoli. Pfed epizodou
zhoréenych rozptylovych podminek dosahovaly koncentrace benzo[ajpyrenu v Chudticich
vice nei sedminasobku koncentraci v lokalité Brno — LiSen. Po ¢as epizody zhorsenych
rozptylovych podminek dosahly koncentrace az 13,5 krat vy3sich hodnot. A i po skonceni
této epizody, kdy jiz napf. ve Velkych Pavlovicich byly koncentrace srovnatelné s lokalitou
Brno-LigeR, byly v Chud¢icich méfeny témér desetinasobné koncentrace oproti lokalité Brno-
Lisen.
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4.3 Oxid dusicity
Jak jiz bylo uvedeno dfive, oxid dusitity NO, se méfil pouze v Praci a Velkych Pavlovicich, a to
kontinudlné. Proto jsou pro tyto dvé lokality dostupna i hodinova data.

Prvni grafy jsou tedy vénovany hodinovym koncentracim NO; v lokalitdich Prace a Velké
pavlovice. Data jsou doplnéna o meteorologické prvky ovliviiujici aktualni koncentrace oxidu
dusi¢itého — teplota a rychlost proudéni vétru. Z hodinovych hodnot byla rovnéz
konstruovana vétrna ruzice a koncentraéni ruzice pro NO,.

Z grafii je patrné, Ze v obou lokalitach byly koncentrace oxidu dusic¢itého (plyn) hodné zavislé
na rychlostech proudéni vétru — pti poklesu rychlosti vétru vizdy rostou koncentrace NO; a
nejvice se to projevilo pravé béhem epizody se zhor$enymi rozptylovymi podminkami (konec
kampané v Praci a zalatek ve Velkych Pavlovicich), kdy byly pramérné rychlosti vétru velmi
nizké a koncentrace naopak zvysené.

Teploty a sluneni svit rovnéz promlouvaji do koncentraci NO, — jednotlivé oxidy dusiku
vznikaji pfi kazdém hofeni (vzduch ma 78 % dusiku a hofeni je oxidace — vznik zejména NO,
ktery je pak dale oxidovan na NO,). Proto pfi nizsich teplotach, kdy bylo potieba vice topit,
vznika vice oxidt dusiku. Déle jsou koncentrace vy3si, pokud je lokalita vyraznéji ovlivnéna

dopravou.

|
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Koncentrace (pug.nr?)
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Obr. 32 - Primérné hodinové koncentrace NO, v zavislosti na teploté vzduchu, lokalita Prace
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Obr. 34 - Primérné hodinové koncentrace NO, v zavislosti na teploté vzduchu, lokalita Velké Paviovice
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Obr. 35 - Praimérné hodinové koncentrace NO, v zavislosti na rychlosti proudéni vétru, lokalita Velké Paviovice

Na nasledujicich Obr. 36 a Obr. 37 jsou zobrazeny vétrné a koncentraéni ruZice v obou
lokalitach. V lokalité Prace pfeviada jihovychodni a vychodni proudéni. Z hlediska
koncentraci NO, pak bylo v priméru dosahovano nejvyssich koncentraci pfi zapadnim
proudéni, které vsak panovalo pouze V1,5 % ¢asu kampané. Vyznamny je zejména vliv
vychodniho proudéni a bezvétii, které jiz panovaly v 25 % resp. 9 % ¢asu kampané.
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Obr. 36 - Vétrna a koncentraéni ruice pro NO,, lokalita Prace
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V ptipadé Velkych Pavlovic naopak prevladalo zépadni proudéni, pfi kterém vsak nebylo

dosahovéano vysokych koncentraci. NejvysSich koncentraci bylo v priméru dosazeno pfi
severnim proudéni, ostatni sméry véetné bezvétti byly pomérné vyrovnané.

! Vétrna ruzice Velké Pavlovice Koncentraéni ruzice NO, Velké Paviovice
‘ . . |
50% | 30,0 |
40% | 25,0,
sz | sV sz
30%
20% |
zt— 4 == v z SV
| |
iz w | 2
beavitii= 12,5% ) bezvitti=19,2 pg.m* ;

Obr. 37 - Vétrna a koncentraéni ruZice pro NO;, lokalita Velké Paviovice
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Obr. 38 - Priimérné koncentrace NO, v jednotlivou denni dobu po £as méfici kampané, lokality Prace a Velké Pavlovice

Graf na Obr. 38 zobrazuje zprimérované koncentrace po ¢as kampané v jednotlivych
hodinach. V obou lokalitach je zfetelny obdobny trend. Jsou zde dobfe identifikovatelné
ranni a dopravni 3pictka, kdy se na zvy$enych koncentracich podili zejména doprava.
Odpoledni resp. vecerni ¢pitka dosahuje vy33ich hodnot, protoze kromé dopravy se na
koncentracich mohou podilet i Iokélm’topeni§té (zatapéni pfi pfichodu z prace). Koncentrace
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v Praci jsou vy3$i nez ve Velkych Pavlovicich, na co? véak méla vyznamny vliv epizoda se
zhoréenymi rozptylovymi podminkami. Avsak rozdil neni tak vyznamny jako v pfipadé PM;o a
ve vedernich hodinach se koncentrace prakticky srovnavaji.

Pro zasazeni méfeni do kontextu statni sité imisniho monitoringu byla pro dal3i hodnoceni
koncentraci NO, vyugita i data ze stanic CHMU, a to Brno-Tufany (pfedméstska pozadové
lokalita vzdalena od lokality Prace cca 5 km vzdusnou tarou), Brno-Détska nemocnice
(méstska pozadova lokalita v centru Brna) a Mikulov-Sedlec (regionalni pozadova lokalita
umisténa mimo obec a bez dopravniho ovlivnéni).
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Obr. 39 - Srovnani pramérnych dennich koncentraci NO, na méficich lokalitach kampané a vybranych lokalitach statni
sfté imisniho monitoringu

Z grafu na Obr. 39 je patrné, Ze véechny lokality sleduji obdobny trend, ktery je zavisly
zejména na meteorologickych podminkach a nadregionalnich vlivech. Minimalni koncentrace
byly dlouhodobé& méfeny v lokalité Mikulov-Sedlec, tuto stanici Ize povaZovat za regionalni
pozadi Jihomoravského kraje (lokalita je téméf bez lokdlniho ovlivnéni). | v pfipadé
koncentraci NO, je moiné sledovat ovlivnéni koncentraci epizodou se zhorSenymi
rozptylovymi podminkami.

sz

Graf naznatuje, e vysoké koncentrace byly méFeny v lokalité Brno-Détska nemocnice, lezici
v centru Brna. Tato lokalita je nejvice ovlivnéna dopravou (neni to vdak dopravni lokalita — na
dopravnich stanicich jsou méfeny jesté vyssi koncentrace NO,). Hodnoty pramérnych
dennich koncentraci NO, zobrazuje Tab. 13.

42



Tab. 13 - Srovnani primérnych dennich koncentraci NO, na méFicich lokalitdch kampané a vybranych lokalitach statni
sité imisniho monitoringu

D3 Prace elké Pavlovice Brno 3 Brno-Détska nemo e ov-Sedle
23.10.2015 16,2 272 29,5 10,8
24.10.2015 10,6 14,3 27,7 12,5
25.10.2015 13,6 20,5 28,9 13,2
26.10.2015 24,9 22,8 36,8 14,8
27.10.2015 9,6 11,4 23,4 13,1
28.10.2015 8,3 10,4 18,2 11,3
29.10.2015 16,1 22,8 31,2 179
30.10.2015 20,0 24,2 31,9 17,9
31.10.2015 11,4 13,3 24,0 14,2
1.11.2015 12,9 13,6 38,1 10,4
2.11.2015 27,1 24,5 47,2 17,1
3.11.2015 23,6 24,9 19,8
4.11.2015 28,8 44,0 53,3 20,4
5.11.2015 26,1 41,1 58,8 32,2
6.11.2015 29,6 34,8 59,0 38,8
7.11.2015 23,2 27,6 40,0 23,3
8.11.2015 151 25,5 30,8 11,2
9.11.2015 13,7 21,0 41,3 13,7
10.11.2015 9,5 17,0 26,2 8,8
11.11.2015 19,6 30,8 32,4 13,9
12.11.2015 16,2 27,0 31,9 13,3
13.11.2015 20,6 24,9 36,2 22,4
14.11.2015 8,8 13,6 18,0 6,5
15.11.2015 7 8,3 15,4 6,4
16.11.2015 20,6 26,5 36,0 16,4
17.11.2015 17,5 18,7 39,7 15,3
18.11.2015 17,2 16,7 28,1 Vi
19.11.2015 13,3 20,3 32,9 6,1
20.11.2015 13,2 17,6 4,7

Tab. 14 - Primérné koncentrace NO, béhem jednotlivych kampani na jednotlivych lokalitach

Velké Brno-Tufany Brno-Détska Mikulov-Sedlec
Pavlovice nemocnice

Prace

Kampan Prace 17,8 1,0 22,5 34,2 16,1
Kamparn Velké 1 16,6 22,0 33,4 14,4
Pavlovice

Tab. 14 zobrazuje primérné koncentrace NO, za jednotlivé kampané na jednotlivych
lokalitach. Z tabulky je patrné, Ze nejvy33i koncentrace byly méfeny v lokalité Brno-Détskd
nemocnice, ktera je svou polohou v centru Brna nejvice zatizena vlivem dopravy coby
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majoritniho zdroje oxidl( dusiku v Jihomoravském kraji. V nasledujici Tab. 15 jsou pak
vyjadieny koncentrace v lokalitach méFici kampané relativné proti hodnotdm statni sité
imisniho monitoringu. Z dat je patrné, Ze se lokality méFici kampané pohybuji mezi lokalitou
Mikulov-Sedlec a Brno-Tufany. Oproti lokalité Mikulov-Sedlec jsou mérené koncentrace
b&hem kampané o 10 — 15 % vy3§i, oproti lokalité Brno- Tufany v3ak dosahuji pouze 75 — 80
% hodnot této predméstské brnénské lokality. Koncentrace v centru Brna na pozadové
lokalité Brno-Détska nemocnice jsou zhruba 2x vy33i.

Tab. 15 — Relativni vyjadieni pramérnych koncentraci v lokalitach méFici kampané proti lokalitam statni sité imisniho
monitoringu

Brno-Turany Brno-Détska nemocnice Mikulov-Sedlec
Prace 79,1% 52,1% 110,4%
Velké Pavlovice 751% . 49,5% 115,2%

Lze tedy konstatovat, Zze koncentrace NO, v obou lokalitdch méfici kampané jsou velmi nizké
a pili§ se nelisi od koncentraci regionalni pozadové lokality Mikulov-Sedlec, a to i pfes to, ie
v blizkosti Velkych Pavlovic je dalnice D2.

Z hlediska vztahu k imisnim limitdm vyplyva je v 7adné z obou proméfovanych lokalit by
nedo$lo k pfekroéeni imisniho limitu, a to ani pro primérnou ro¢ni koncentraci, ani pro
hodinovou koncentraci.
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5 Zaveér

» Vrdmci méFici kampané probéhlo ve 3 obcich (Prace, Chudtice a Velké Pavlovice)
méfeni trvajici vidy 14 dni. Byly sledovany t¢kodliviny PM1o, PM; s a benzo[ajpyren.
V Praci a Velkych Pavlovicich probéhlo rovnéi méreni NO,.

= Mé&feni probihalo v topné sezoné v malych obcich, které nejsou napojeny na centrdlni
zasobovani teplem. Obec Chudéice neni plynofikovdna vibec, obec Prace je, ale
vétdina pripojek je mrtvych, pouze ve Velkych Pavlovicich je topeni plynem
dostateéné vyuzivano.

« B&hem méfeni se vyskytla epizoda zhorsenych rozptylovych podminek, ktera velmi
vyznamné ovlivnila méfeni. Avsak tento vliv se projevil i na lokalitach statni sité
imisniho monitoringu, v aglomeraci Brno dokonce vedla k vyhladeni smogové situace.

»  Vysledky z lokalit méfici kampané byly srovndny a hodnoceny s lokalitami statni sité
imisniho monitoringu v Jihomoravském kraji.

= 7 hlediska koncentraci PMyo byly nejvy3si koncentrace méfeny v lokalité Chudcice. |
ve srovnani s koncentracemi méfenymi v centru Brna (Brno-Détska nemocnice) vysla
tato lokalita hiife. Lokality Prace a Velké Pavlovice svymi koncentracemi dosahovaly
obdobnych koncentraci jako centrum Brna, oproti rezidencni ¢asti Brna (Brno-LiSen)
¢ regionaini pozadové stanici Jihomoravského kraje (Mikulov-Sedlec) v3ak
dosahovaly vyssich koncentraci. Imisni limit pro primérné roéni koncentrace PMyo by
zfejmé na zadné lokalité prekrogeny nebyly, avsak je vysokd pravdépodobnost, Ze
v Chudéicich by mohlo dochazet k prekrogeni imisniho limitu pro pramérnou denni
koncentraci PMio. V letech sdelsimi epizodami s nepfiznivymi rozptylovymi
podminkami nebo v letech s deldi topnou sezénou by pravdépodobné tento limit
prekrogily i zbylé dvé lokality.

= Obdobna situace panuje i v pfipadé koncentraci PM;s. Rozdily viak jiz nebyly tak
velké jako v pfipadé PMyo. Lokalita Prace a Velké Pavlovice dosahovaly nizsich
koncentraci nei centrum Brna a bliZily se spiSe rezidenéni asti &i predméstské
lokalité v TuFanech. Lokalita Chudgice byla i v tomto pfipadé hor3i nez centrum Brna a
vyrazné horsi nez rezidenéni €ast Brna.

= Benzo[aJpyren byl odebirdn vidy 4x na kazdé lokalité v souladu sodbérovym
kalendafem CHMU. Suverénné nejhlre vysla lokalita Chudtice, kde byly méfeny
dlouhodobé nejvyssi koncentrace benzo[ajpyrenu. Ve srovnani s lokalitou Brno-LiSen
dosahovala lokalita Chudtice 7,5 — 13,5 krat vy3Sich koncentraci. Naproti tomu
lokalita Velké Pavlovice dosahovala obdobnych koncentraci jako lokalita Brno-Li3en
kromé& prvniho odbéru, ktery byl jesté ovlivnén epizodou se zhorSenymi rozptylovymi
podminkami. Z vysledkd vyplyva, - Ze koncentrace benzo[aJpyrenu jsou velmi
ovlivnény lokalnimi topenisti a typem paliva — plynofikované Velké Pavlovice dosahuji
mnohem nizéich koncentraci nez neplynofikované Chudgice. Plynofikované Prace, kde
je viak vice nez 2/3 pfipojek neaktivnich, méfi mirné zhorsené koncentrace.

= Koncentrace oxidu dusi¢itého byly na obou proméfovanych lokalitach nizké.
Koncentraéné se pohybovaly mezi regiondlni pozadovou lokalitou v Mikulové Sedlci a
predméstskou lokalitou Brno-Tufany. Vliv dalnice D2 na koncentrace NO; ve Velkych
Pavlovicich se neprojevil, koncentrace byly velmi podobné tém méfenym v lokalité
Prace. V dennim chodu se viak na obou lokalitdch projevily zvysené koncentrace po
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¢as ranni a odpoledni dopravni $picky. Z hlediska vztahu k imisnim limitam vyplyva, Ze
v 34dné z obou proméfovanych lokalit by nedoslo k piekroéeni imisniho limitu, a to
ani pro primérnou ro¢ni koncentraci, ani pro hodinovou koncentraci.
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